
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 20 de setembro de 2022 27

nº. 30, de 27/12/2001, com as alterações da Lei Complementar nº. 181, de 
06/11/2017. Manaus-Am, 19 de setembro de 2022.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA
Diretor de Previdência do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

<#E.G.B#106586#27#108606/>

Protocolo 106586
<#E.G.B#106588#27#108608>

PORTARIA Nº. 1627/2022 - PROCESSO Nº. 2022.7.05951EXE - 
CONCEDER Pensão Previdenciária à beneficiária do ex-servidor aposentado 
da SEFAZ-AM, EDMUNDO ALMEIDA SOBRINHO, falecido em 22/08/2022, 
no cargo de TECNICO DE FINANÇAS ESTADUAIS DE 2ª CLASSE, NÍVEL 
AF 09, REFERÊNCIA III, transposto para ANALISTA DO TESOURO 
ESTADUAL - 2ª CLASSE - PADRÃO IV - Matrícula nº. 127.266-7B, cujos 
proventos de aposentadoria totalizavam R$ 35.462,22 (trinta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos). DETERMINAR 
que o valor dos proventos de pensão R$ 26.949,72 (vinte e seis mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos), calculado 
com base no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, seja pago para 
MARIA DE FATIMA MENEZES ALMEIDA, cônjuge, benefício de pensão 
vitalícia, no percentual de 100%, a partir da data do óbito, tendo em vista os 
artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, alínea “c”, item 6, e 33, inciso 
I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, com as alterações da Lei 
Complementar nº. 232, de 30/06/2022. 

Manaus - Am, 19 de setembro de 2022.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA
Diretor de Previdência do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

<#E.G.B#106588#27#108608/>

Protocolo 106588
<#E.G.B#106590#27#108610>

PORTARIA Nº. 1447/2022 - PROCESSO Nº. 2022.7.04865EXE - 
CONCEDER Pensão Previdenciária ao beneficiário da ex-segurada inativa 
da SEDUC, JANETE DE LYRA FERREIRA, falecida em 24/07/2022, no 
cargo de PROFESSOR PF20.MAG-VII, 7ª CLASSE, REFERÊNCIA “A”, 
matrícula nº 103.477-4C, cujos proventos de aposentadoria totalizavam 
o valor de R$ 1.782,56 (mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
e seis centavos). DETERMINAR que o valor dos proventos de pensão no 
valor de R$ 1.554,34 (mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e 
quatro centavos), já com o Redutor, conforme o Artigo 24, da E.C. nº 103/19, 
seja pago a CLAUDIONOR LIRA FERREIRA, Cônjuge, benefício de pensão 
vitalícia, no percentual de 100%, a partir da data do óbito, tendo em vista os 
artigos 2º, inciso II, alínea “a”, 32, inciso VIII, alínea “c”, item 6, e 33, inciso 
I, da Lei Complementar nº. 30, de 27/12/2001, com as alterações da Lei 
Complementar nº. 232, de 30/06/2022. 

Manaus/AM, 19 de setembro de 2022.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA
Diretor de Previdência do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

<#E.G.B#106590#27#108610/>

Protocolo 106590

Fundação Amazonas de Alto 
Rendimento -  FAAR

<#E.G.B#106675#27#108696>

EXTRATO 91/2022/FAAR
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 11/2022/FAAR. DATA DE ASSINATURA: 
20/09/2022. PARTES: FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO 
- FAAR E ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA DE FUTEBOL MARCANDO GOL 
PARA A CIDADANIA. OBJETO: Execução do projeto “Escolinha Marcando 
Gol para Cidadania” no município de Boca do Acre, através da compra de 
materiais esportivos. VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
VIGÊNCIA: O prazo vigorará de 20/09/2022 a 31/01/2023. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 028302; Programa de Trabalho: 
27.122.3310.2773.0004; Natureza da Despesa: 33504199; Fonte: 

01700000, N.E. nº 2022NE0000374, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), emitida em 16/09/2022.

Manaus, 20 de setembro de 2022.

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#106675#27#108696/>

Protocolo 106675
<#E.G.B#106685#27#108706>

EXTRATO 93/2022/FAAR
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 13/2022/FAAR. DATA DE ASSINATURA: 
20/09/2022. PARTES: FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO 
- FAAR E LIGA ENVIRENSE DE DESPORTO AMADOR - LEDA. OBJETO: 
Conjugação de recursos técnicos e financeiros dos partícipes, para execução 
e realização do projeto “ESPORTE PARA TODOS”. VALOR GLOBAL: R$ 
100.000,00 (cem mil reais). VIGÊNCIA: O prazo vigorará de 20/09/2022 a 
31/12/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 028302; 
Programa de Trabalho: 27.122.3310.2773.0010; Natureza da Despesa: 
33504199; Fonte: 01700000, N.E. nº 2022NE0000373, no valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), emitida em 15/09/2022.
Manaus, 20 de setembro de 2022.

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

<#E.G.B#106685#27#108706/>

Protocolo 106685

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#106612#27#108633>

PORTARIA Nº. 028/2022-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a publicação do Edital 001/2022-FPS em 07 de abril de 
2022, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura 
das inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins 
lucrativos, interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado 
do Amazonas;
Considerando o item 8.1, etapa 2 do Edital 001/2022-FPS, que trata da 
homologação/publicação do resultado pelo Conselho Deliberativo do FPS;
Considerando o item 8.1, etapa 3 do Edital 001/2022-FPS, que discorre 
sobre prazo para interposição de recurso contra o resultado do Conselho 
Deliberativo do FPS;
Considerando o item 8.1, etapa 4 do Edital 001/2022-FPS, que discorre 
sobre a análise de recursos pela Vice Presidente do FPS;
RESOLVE:
I - Divulgar o resultado definitivo da fase de celebração do Edital 001/2022-
FPS, das Organizações da Sociedade Civil abaixo relacionadas:

Nº MUNICÍPIO ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

VALOR TOTAL NOTA 

1 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL E 
BENEFICENTE PÃO DA 
VIDA - NACER

R$ 149.999,00 9,5

2 SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA

OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA 
FAZENDA DA ESPERANÇA

R$ 149.900,24 9,35

3 MANAUS NUCLEO DE AMPARO 
SOCIAL TOMÁS DE 
AQUINO - ABRIGO 
MOACYR ALVES

R$ 150.000,00 9,0

4 MANAUS OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA ESPERANÇA 
DOM GINO MALVESTIO

R$ 150.000,00 9,0

5 IRANDUBA O CORAÇÃO DO PAI 
IRANDUBA

R$ 150.000,00 8,8

6 HUMAITÁ OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA 
FAZENDA DA ESPERANÇA 
DOZE APÓSTOLOS

R$ 148.157,67 8,8

7 MANAUS ASSOCIAÇÃO DOS 
IDOSOS DO COROADO - 
ASSIC

R$ 150.000,00 8,7

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 20 de setembro de 202228

8 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO DE 
CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS 
DE IRANDUBA - NOVA 
ESPERANÇA

R$ 149.928,00 8,6

9 MANICORÉ ISMA - COMUNIDADE 
SALESIANA DE MANICORÉ

R$ 149.722,00 8,5

10 COARI ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE COARI

R$ 149.870,23 8,5

11 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 
HUMAITÁ

R$ 149.731,02 8,5

12 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO HUMANO 
CULURAL E SOCIAL MÃOS 
SOLIDÁRIAS

R$ 150.000,00 8,45

13 MANAUS CASA DA CRIANÇA R$ 149.658,46 8,45
14 MANAUS INSTITUTO DE INCLUSÃO 

SOCIAL E CIDADANIA
R$ 150.000,00 8,4

15 MANAUS CONGREGAÇÃO DAS 
IRMÃS SALESIANAS DOS 
SAGRADOS CORAÇÕES 
- INSTITUTO FILIPPO 
SMALDONE

R$ 142.614,69 8,4

16 MANAUS ASSOCIAÇÃO MÃOS 
AMIGAS FORTALECENDO A 
FAMÍLIA - AMAFF

R$ 149.997,80 8,4

17 LÁBREA ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 
LÁBREA

R$ 150.000,00 8,3

18 MANAUS ASSOCIAÇÃO PHILIPPE 
SOCIAS DA COMUNIDADE 
NOVA ALIANÇA

R$ 127.207,12 8,2

19 MANAQUIRI ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE MANAQUIRI

R$ 150.000,00 8,2

20 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
AMIGOS DO AUTISTA NO 
AMAZONAS - AMA

R$ 142.080,00 8,15

21 MANAUS GRUPO DE APOIO A 
CRIANÇA COM CÂNCER 
DO AMAZONAS - GACC-AM

R$ 150.000,00 8,1

22 MANAUS CREATHUS - INSTITUTO 
DE TECNOLOGIA DA 
AMAZÔNIA - CASA DOS 
FILHOS

R$ 150.000,00 8,1

23 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO DE 
MULHERES RIBEIRINHAS - 
CASA DE SARA

R$ 150.000,00 8,05

24 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE 
CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS - 
COOTEPLA

R$ 99.533,67 8,0

25 MANAUS OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLORIA 
FAZENDA DA ESPERANÇA 
- CASA DA CRIANÇA SÃO 
FILIPE NERI

R$ 149.999,98 8,0

26 MANAUS FEDERAÇÃO DA 
ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGS DOS 
EXCEPCIONAIS DO 
ESTADO DO AMAZONAS - 
FEAPAES-AM

R$ 150.000,00 8,0

27 MANAUS JOVENS COM UMA 
MISSÃO - MONTE SALÉM

R$ 140.280,00 8,0

28 ANORI ASSOCIAÇÃO DE SERVIÇO 
SOCIAL E AMPARO AO 
CIDADÃO - ASSAC

R$ 149.944,00 8,0

29 MANAUS INSTITUO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, SAÚDE E 
EDUCAÇÃO - IASSE

R$ 149.999,97 8,0

30 MANAUS INSTITUTO SILVÉRIO DE 
ALMEIDA TUNDIS - ISAT

R$ 150.000,00 8,0

31 MANAUS INSTITUTO JOVENS DO 
FUTURO

R$ 149.622,13 7,95

32 BOA VISTA DO
RAMOS

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE BOA VISTA DO RAMOS

R$ 146.015,20 7,95

33 PARINTINS ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE PARINTINS

R$ 124.319,00 7,9

34 MANAUS CENTRO DE APOIO 
SOCIAL JOÃO 
EVANGELISTA

R$ 150.000,00 7,8

35 MANAUS INSTITUTO DE DESENVOL-
VIMENTO COMUNITÁRIO 
DA AMAZÔNIA

R$ 149.580,86 7,8

36 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
APOIO AS MULHERES 
PORTADORAS DE 
CÂNCER - LAR DAS 
MARIAS

R$ 150.000,00 7,8

37 MANAUS ASSOCIAÇÃO DOS 
DEFICIENTES FÍSICOS DO 
AMAZONAS - ADEFA

R$ 149.286,00 7,75

38 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE APOIO À 
CRIANÇA COM HIV - CASA 
VHIDA

R$ 149.545,00 7,75

39 MANAUS INSTITUTO AUTISMO NO 
AMAZONAS - IAAM

R$ 150.000,00 7,75

40 MANAUS CASA DO IDOSO SÃO 
VICENTE DE PAULO

R$ 150.000,00 7,75

41 MANAUS OBRA SOCIAL NOSSA 
SENHORA DA GLÓRIA 
FAZENDA DA ESPERANÇA 
IRMÃ CLEUSA RODY

R$ 149.945,69 7,75

42 MANAUS
MOVIMENTO AMIGOS DA 
ZONA OESTE - MAZO - 
INSTITUTO BENFAZER

R$ 150.000,00 7,7

43 MANAUS
CLUBE DE MÃES DA 
JAPIINLANDIA

R$ 150.000,00 7,7

44 MANAUS
O CORAÇÃO DO PAI - 
REPÚBLICA

R$ 147.364,45 7,7

45 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 
ITACOATIARA

R$ 149.370,00 7,65

46 SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA

CENTRO MISSIONÁRIO 
NOSSA SENHORA DA 
AMAZÔNIA - CEMINSA

R$ 127.832,19 7,6

47 MANAUS LAR FABIANO DE CRISTO / 
CASA JOANA DE ÂNGELIS

R$ 116.789,81 7,6

48 PRESIDENTE 
FIGUEIREDO

IGREJA EVANGÉLICA 
PENTECOSTAL PRIMITIVA

R$ 150.000,00 7,6

49 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 
TEFÉ

R$ 147.865,40 7,6

50 MANAUS OFICINA ESCOLA DE 
LUTHERIA DA AMAZÔNIA 
- OELA

R$ 149.910,00 7,6

51 PARINTINS NSTITUTO DO IDOSO 
DE PARINTINS GASPAR 
RIBEIRO - IDOPIN

R$ 144.000,73 7,6

52 MANAUS
MOVIMENTO 
COMUNITÁRIO VIDA E 
ESPERANÇA - MCVE

R$ 149.895,22 7,6

53 MANAUS
INSTITUTO MENSAGEIRO 
DA FÉ

R$ 149.970,80 7,6

54 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE 
MANACAPURU - APAE 
MANACAPURU

R$ 147.214,80 7,5

55 MANAUS
ASSOCIAÇÃO 
DOS DEFICIENTES 
INTELECTUAIS DO 
AMAZONAS - ADIAM

R$ 143.575,00
7,5

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 20 de setembro de 2022 29

56 MANAUS CENTRO SOCIAL 
CAMINHO SEGURO R$ 150.000,00

7,5

57 MANAUS
INSTITUTO AMIGOS DA 
FAMÍLIA - IAFAM

R$ 150.000,00
7,5

58 TEFÉ
IGREJA CRISTÃ 
EVANGÉLICA DE TEFÉ

R$ 149.995,00
7,5

59 IRANDUBA
ASSOCIAÇÃO DE AMPARO 
ÀS MULHERES DE 
IRANDUBA

R$ 150.000,00
7,5

60 MANAUS
INSTITUTO ABÍLIO 
PONTES

R$ 150.000,00
7,5

61 MANAUS
INSTITUTO MAZON - 
INSMA

R$ 150.000,00
7,5

62 MANAUS LAR BATISTA JANELL 
DOYLE

R$ 150.000,00 7,45

63 PARINTINS NSTITUTO AUTISMO DE 
PARINTINS ISADORA 
TUPINAMBÁ - IAPIN

R$ 148.810,40 7,4

64 MANAUS O CORAÇÃO DO PAI - OCP 
MANAUS

R$ 150.000,00 7,4

65 MANAUS DESAFIO JOVEM DE 
MANAUS

R$ 150.000,00 7,4

66 PARINTINS ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
MESTRES E AMIGOS DO 
PROGRAMA DO PELOTÃO 
MIRIM - APMAM

R$ 149.999,50 7,4

67 MANAUS OBRAS SOCIAIS DE 
CENTRO ESPÍRITA 
EURÍPEDES BARSANULFO

R$ 144.430,67 7,4

68 ITAPIRANGA ASSOCIAÇÃO DOS 
DEFICIENTES FISICOS 
DO MUNICIPIO DE 
ITAPIRANGA - ADEMI

R$ 135.583,65 7,4

69 MANAUS INSTITUTO SOLIDÁRIOS 
DA AMAZÔNIA

R$ 147.003,80 7,4

70 MANACAPURU ESPAÇO ACOLHER - CASA 
DE SARA

R$ 150.000,00 7,4

71 MANAUS ASSOCIAÇÃO MÃOS 
AMIGAS - AMA

R$ 150.000,00 7,4

72 MANAUS INSTITUTO BENEFICENTE 
UNIPOPULAR

R$ 150.000,00 7,4

73 NOVO AIRÃO IGREJA BATISTA 
ESPERANÇA

R$ 148.190,00 7,35

74 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
MISSIONÁRIA DE APOIO E 
RESGATE - AMAR

R$ 150.000,00 7,35

75 MANAUS INSPETORIA SALESIANA 
MISSIONÁRIA DA 
AMAZÔNIA - PRÓ MENOR 
DOM BOSCO

R$ 150.000,00 7,35

76 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FILHAS DE SIÃO - AASFS

R$ 149.999,20 7,3

77 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
CATADORES DE 
RECICLÁVEIS - ACR

R$ 148.340,00 7,3

78 MANAUS INSTITUTO RESTAURAR R$ 149.922,00 7,3
79 MANAUS INSTITUTO TRANSFOR-

MANDO VIDAS - ITV
R$ 144.830,00 7,3

80 MANAUS INSTITUTO SOLIDÁRIO 
PELA VIDA - INSTITUTO 
SOL

R$ 150.000,00 7,3

81 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS 
DE MANAUS - ALIANÇA

R$ 149.980,00 7,3

82 MANAUS CENTRO DE SOLIDARIE-
DADE SÃO JOSÉ

R$ 150.000,00 7,3

83 MANACAPURU ASSOCIAÇÃO MA-
NACAPURUENSE DE 
ARTESÃOS - AMA

R$ 149.995,10 7,25

84 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 
IRANDUBA

R$ 110.000,00 7,25

85 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO 
MISSIONÁRIA EVANGÉLICA 
VIDA - MISSÃO VIDA

R$ 150.000,00 7,25

86 MANACAPURU INSTITUTO DE 
VALORIZAÇÃO DA VIDA

R$ 148.938,99 7,2

87 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DOS 
DEFICIENTES FÍSICOS DE 
ITACOATIARA-ADEFITA

R$ 148.334,31 7,2

88 MANAUS INSTITUTO DESEMBARGA-
DOR CÂNDIDO HONÓRIO

R$ 134.730,00 7,2

89 MANAUS INSTITUTO RIO NEGRO R$ 150.000,00 7,2
90 ITAPIRANGA INSTITUTO SONHAR R$ 132.216,00 7,15
91 MANAUS INSTITUTO EBENÉZER R$ 150.000,00 7,1
92 JURUÁ ASSOCIAÇÃO DOS 

CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS 
E SERVIÇO DE 
COMPOSTAGEM DE 
JURUÁ - ASJUR

R$ 144.216,00 7,1

93 TEFÉ CLUBE DE MÃES SANTA 
MARGARIDA ARIA DE 
ALACOQUE

R$ 149.744,00 7,1

94 MANAUS OÁSIS ADULTOS E 
FAMÍLIAS

R$ 149.900,00 7,1

95 MANAUS CENTRO DE FORMAÇÃO 
VIDA ALEGRE

R$ 150.000,00 7,1

96 SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA

INSPETORIA SALESIANA 
MISSIONÁRIA DA 
AMAZÔNIA - CENTRO 
MISSIONÁRIO SALESIANO

R$ 148.202,47 7,1

97 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
TERAPEUTAS CORPORAIS 
E HOLÍSTICOS

R$ 149.996,00 7,05

98 BOA VISTA DO 
RAMOS

ASSOCIAÇÃO DA 
JUVENTUDE DE BOA VISTA 
DO RAMOS - AJBOVIR

R$ 150.000,00 7,05

99 CARAUARI ASSOCIAÇÃO CASA DE 
APOIO JÚLIA DA ROCHA 
MELO

R$ 133.920,00 7,05

100 MANAUS INSTITUTO DE AÇÃO 
SOCIAL VIDA E SAÚDE DO 
AMAZONAS - IASVISAM

R$ 146.188,20 7,05

101 MANAUS INSTITUTO AMIGOS 
SOLIDÁRIOS DO 
AMAZONAS - IASAM

R$ 48.600,00 7,05

102 MANAUS ASSOCIÇÃO RAIO 
DE ESPERANÇA NA 
AMAZÔNIA

R$ 141.860,00 7,0

103 MANAUS CENTRO ESPÍRITA 
BENEFICENTE UNIÃO - 
NÚCLEO LUZ DO NORTE

R$ 149.990,93 7,0

104 BARREIRINHA ASSOCIAÇÃO DE 
COSTUREIRAS E 
ARTESÃES DOS 
DISTRITOS DE VILA 
CANDIDA BAE-AM

R$ 92.287,00 7,0

105 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
AMAZONENSE DE 
INTEGRAÇÃO DE PAIS DE 
DEFICIENTES MENTAIS - 
ADEME

R$ 149.999,94 7,0

106 RIO PRETO DA 
EVA

ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE RIO 
PRETO DA EVA

R$ 147.598,36 7,0

107 MANAUS INSTITUTO CULTURAL DE 
DESPORTO E LAZER DO 
ESTADO DO AMAZONAS - 
ICDLAM

R$ 149.760,00 7,0

108 MANAUS INSPETORIA LARUA 
VICUÑA - CENTRO SOCIAL 
SÃO BENEDITO

R$ 149.798,11 7,0

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 20 de setembro de 202230

109 MANACAPURU INSTITUTO DE APOIO E 
INCLUSÃO DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA DO 
AMAZONAS - IAIDAM

R$ 150.000,00 7,0

110 PRESIDENTE 
FIGUEIREDO

CLUBE DE MÃES NOSSA 
SENHORA DO PERPÉTUO 
SOCORRO

R$ 149.788,00 7,0

111 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DA CIDADE DE MANICORÉ

R$ 150.000,00 7,0

112 NOVO ARIPUANÃ ASSOCIAÇÃO DOS 
DEFICIENTES DE NOVO 
ARIPUANÃ - ADENA

R$ 145.900,00 7,0

113 MANAUS INSTITUTO CRIARTE DO 
AMAZONAS

R$ 149.996,26 7,0

114 MANICORÉ ASSOCIAÇÃO BRUNO 
EDUARDO COSTA - ABEC

R$ 138.480,00 7,0

115 PRESIDENTE 
FIGUEIREDO

PARÓQUIA SANTOS 
MÁRTIRES E NOSSA 
SENHORA APARECIDA

R$ 148.579,60 7,0

116 NOVA OLINDA
DO NORTE

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DE NOVA OLINDA DO 
NORTE

R$ 150.000,00 7,0

117 HUMAITÁ DIOCESE DE HUMAITÁ R$ 149.375,42 7,0
118 MANAUS INSTITUTO ALFA E ÔMEGA R$ 148.800,00 7,0
119 MANAUS ASSOCIAÇÃO DA PESSOA 

ALÉRGICA ALIMENTAR DO 
AMAZONAS - APAAM

R$ 150.000,00 7,0

120 MANAUS ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E 
CRIANÇAS CARDIOPATAS 
DO ESTADO DO 
AMAZONAS

R$ 150.000,00 7,0

121 MANAUS COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DO 
MOVIMENTO DE 
REINTEGRAÇÃO DAS 
PESSOAS ATINGIDAS PELA 
HANSENÍASE - MORHAN/
AM

R$ 149.999,76 7,0

122 MANAUS CONSELHO COMUNITÁRIO 
ZUMBI DOS PALMARES

R$ 132.366,00 7,0

123 MANAUS INSTITUTO DE APOIO 
E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL PRÓ VIDA 
AMAZÔNIA

R$ 149.593,67 7,0

124 MANAUS LAR DE VITÓRIAS R$ 137.184,00 7,0
TOTAL R$ 18.034.148,47

  CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO FPS, em Manaus, 20 de setembro de 2022.

GLAUCIA OLIVEIRA NUNES
Diretora de Administração, Orçamento e Finanças - FPS

<#E.G.B#106612#30#108633/>

Protocolo 106612

Processamento de Dados 
do Amazonas – PRODAM

<#E.G.B#106624#30#108645>

DESLIGAMENTO DE EMPREGADO
PROTOCOLO SIGED 01.05.016503.002384/2022-92, de 25/07/2022.
Autoriza em 09/09/2022 a dispensa do empregado JOAQUIM DE MORAES 
BARBOSA, matrícula 590-8, ingresso, admitido em 03/03/1986, cargo de 
ASSISTENTE 220H, função de ASSISTENTE, efetivada em 09/09/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Manaus, 16 de setembro de 2022.

LINCOLN NUNES DA SILVA
Diretor-Presidente da PRODAM - Processamento de Dados Amazonas S/A

<#E.G.B#106624#30#108645/>

Protocolo 106624

Companhia de Gás do Estado do 
Amazonas – CIGÁS

<#E.G.B#106415#30#108432>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N. 032/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de fiscalização 
e inspeção dos serviços de engenharia contratados por esta Companhia.
Contratada: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A.
Valor Global: R$ 6.824.506,22 (seis milhões, oitocentos e vinte e quatro mil, 
quinhentos e seis reais e vinte e dois centavos).
Prazo de vigência: 26 (vinte e seis) meses.

Manaus, 10 de agosto de 2022.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

CLOVIS CORREIA JUNIOR
Diretor Técnico-Comercial da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#106415#30#108432/>

Protocolo 106415
<#E.G.B#106430#30#108447>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N. 035/2022
Objeto: Termo de Contrato para a contratação de assessoria jurídica espe-
cializada em questões contratuais no segmento de gás natural.
Contratado: SEABRA FAGUNDES, FERRAZ, MANNINO E ESPÍRITO 
SANTO ADVOGADOS.
Valor Global: R$ 366.166,02 (trezentos e sessenta e seis mil, cento e 
sessenta e seis reais e dois centavos).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.

Manaus, 18 de agosto de 2022.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

JOSÉ RICARDO DOS SANTOS NETO
Diretor Administrativo-Financeiro da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#106430#30#108447/>

Protocolo 106430
<#E.G.B#106431#30#108448>

PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2022 - CPL/CIGÁS
Em conformidade com o procedimento licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico n. 008/2022 - CPL, e nos termos do Processo Administrati-
vo n. 086/2020 - CIGÁS, a Diretoria Executiva da CIGÁS RESOLVE: I - 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico n. 008/2022 - CPL à empresa 
API SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ n. 09.942.074/0001-11, com sede em Joinville/
SC, na Rua Dona Elza Meinert, nº 68, Costa e Silva, CEP: 89.218-650, no 
valor de R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), pelo período de 16 
(dezesseis) meses; II - HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado 
pelo Comitê Permanente de Licitação.

Manaus, 02 de agosto de 2022.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

CLOVIS CORREIA JUNIOR
Diretor Técnico-Comercial da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#106431#30#108448/>

Protocolo 106431
<#E.G.B#106432#30#108449>

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N. 040/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de reforma do 
Centro de Controle Operacional (CCO).
Contratada: CORDEIRO MELO ENGENHARIA.
Valor Global: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).
Prazo de vigência: 90 (noventa) dias.

Manaus, 29 de agosto de 2022.

RENÉ LEVY AGUIAR
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

CLOVIS CORREIA JUNIOR
Diretor Técnico-Comercial da Companhia de Gás do Amazonas

<#E.G.B#106432#30#108449/>

Protocolo 106432

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


